o Órgão de origem, a fim de continuar exercendo funções correlatas ao cargo, à disposição do(a)   Secretaria da
Fazenda, no período de 01‑03‑2023 até 13‑09‑2023.

Protocolo: 2024000967276
Assunto: Disposição
Expediente: 23/2200‑0001852‑2
Nome: Inara Lucia Eichner Severo
Id.Func./Vínculo: 2600501/01
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Escriturário ‑ Quadro Especial SARH
Lotação: SPGG

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo, inciso XIX, do artigo 4º, do
Decreto nº 53.481/2017, PRORROGA, para fins de regularização funcional, o prazo de permanência do(a) servidor(a),
nos termos da Lei nº 10.959/97, e de acordo com o inciso II, do artigo 3º, do Decreto nº 57.196/2023, com ônus para
o Órgão de origem, a fim de continuar exercendo funções correlatas ao cargo, à disposição do(a)   Secretaria de
Obras Públicas, no período de 01‑03‑2023 até 31‑12‑2023.

Protocolo: 2024000967277
Assunto: Disposição
Expediente: 23/1400‑0009915‑6
Nome: Sergio Tadeu Xavier Moreira
Id.Func./Vínculo: 2588072/01
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Escriturário ‑ Quadro Especial SARH
Lotação: SPGG

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo, inciso XIX, do artigo 4º, do
Decreto nº 53.481/2017, PRORROGA, para fins de regularização funcional, o prazo de permanência do(a) servidor(a),
nos termos da Lei nº 10.959/97, e de acordo com o inciso II, do artigo 3º, do Decreto nº 57.196/2023, com ônus para
o Órgão de origem, a fim de continuar exercendo funções correlatas ao cargo, à disposição do(a)   Secretaria da
Fazenda, no período de 01‑03‑2023 até 17‑09‑2023.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024000967682

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0124/2024 Objeto: Diagnóstica (IPB/LACEN/FEPPS).
DATA: 14/03/2024, às 9h PROCESSO 24/2000-0005665-4

EDITAL PE 9070/2024 Objeto: Serviços de 11 (onze) postos de trabalhos, para Fundação Teatro São Pedro em Porto Alegre/RS.
DATA: 18/03/2024, às 9h PROCESSO 23/1166-0000163-4

EDITAL PE 9071/2024 Objeto: Serviço de vigilância monitorada para OSPA, em Porto Alegre/RS.
DATA: 18/03/2024, às 9h PROCESSO 23/1157-0000311-8

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Concorrência Pública Internacional 0011/2024 Processo 20/0400-0000708-9

Objeto: Concessão patrocinada para Exploração, Manutenção e Expansão dos Aeroportos de Passo Fundo/RS e Santo
Ângelo/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação dos
documentos Edital, Anexo 2 - Edital – Mod. Licitação e Anexo 3 - Edital – Mod. Declarações, publicados no dia 19/02/2024. Os
documentos ajustados foram publicados novamente e identificados pelos mesmos nomes seguidos da palavra RETIFICADOS. O
interior teor encontra-se disponível no site www.celic.rs.gov.br.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 273/2024
Objeto(s): 0295.0089.000223 TELA DE PROJECAO 180 X 180 CM (BRANCA) R$ 557,8000 un

Porto Alegre, Segunda-feira, 4 de Março de 2024 67Diário Oficial Nº 42

04/03/2024 10:06:37 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9071/2024 - PUBLICAR ABERTURA 462

23115700003118

Processo: 23/1300-0007961-1, Edital: 0062/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: PRATIKA SOLUÇÕESS LTDA, com CNPJ 41.387.558/0001-59.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9019/2024 Processo 23/1900-0049197-4

Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural e urbano em Santa Maria/RS .
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DA SESSÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, considerando a liminar exarada nos autos do Mandado de Segurança Nº 5008066-
79.2024.8.21.0001/RS, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE ANULAÇÃO
Pregão Eletrônico 9504/2023 Processo 23/1200-0000456-8

Objeto: Serviços de 21 postos de trabalho de para a SSP/RS, em Porto Alegre/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a ANULAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente,
conforme Informação nº 019/2024-DCONT/DA/SSP (fls. 649/650) e Informação ASJUR/CELIC Nº 0168/2024 (fls. 656/661).

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Concorrência 0008/2023 Processo 22/1203-0022906-3

Objeto: Construção da nova sede do 31º Batalhão da Polícia Militar e construção de Praça Pública em Guaíba/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
ANCORA CONSTRUCOES E EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ 21.119.721/0001-95) , pelo valor de R$ 18.021.694,03, tendo em
vista que apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu às demais exigências do Edital.
Nos termos do art. 109, inciso I, alínea ‘b’, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital. Ficam as licitantes cientificadas do prazo
de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

Tomada de Preços 0071/2023 Processo 18/2000-0097309-3
Objeto: Elaboração de projeto de sistema de climatização e de rede elétrica para o prédio do Laboratório Central de Saúde
Pública do Estado do RS (LACEN/RS) em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
JAURO CHIARI COMUNALE (CNPJ 88.232.103/0001-28) pelo valor de R$ 570.000,00 tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos termos do art. 109, inciso I,
alínea ‘b’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 5 (cinco) dias úteis, o
qual começa a fluir a partir do dia 07/3/2024, para interposição de recurso.

ABERTURAS DE ENVELOPES
Concorrência 0027/2023 Processo 20/1204-0009357-0

Objeto: Obra de edificação em 02 pavimentos, onde será instalada a Delegacia de Polícia de Sapucaia do Sul/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 04/03/2024, às 14h , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em
epígrafe.

Convite 0088/2023 Processo 23/1205-0000401-0
Objeto: Reforma elétrica nas dependências do Departamento de Identificação do IGP em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 04/03/2024, às 15h, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) das licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

Ketty Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FORNECEDORES DA SUBSECRETARIA DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO
DO RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no processo nº 23/1300-0006365-0, NOTIFICA a empresa
TRENTIN COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA. (CNPJ 35.472.900/0001-16), acerca da decisão de
ARQUIVAMENTO do referido processo, nos termos do Parecer Técnico nº 62/2023, acostado no referido expediente.

Porto Alegre, Segunda-feira, 4 de Março de 2024 68Diário Oficial Nº 42

04/03/2024 10:06:37 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9071/2024 - PUBLICAR ABERTURA 463

23115700003118

O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FORNECEDORES DA SUBSECRETARIA DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO
DO RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no processo nº 23/1300-0006365-0, NOTIFICA a Sra.
SOLANGE LORENZ DAUBER (CPF XXX.815.240-XX), acerca da decisão de ARQUIVAMENTO do referido processo, nos termos
do Parecer Técnico nº 62/2023, acostado no referido expediente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Portarias
Protocolo: 2024000967278

PORTARIA IPE SAÚDE Nº 23, DE 1º DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO
GRANDE DO SUL – IPE Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 11 da Lei nº 15.144, de 5 de
abril de 2018, c/c com o art. 5º da Lei Complementar nº 15.145, de 5 de abril de 2018 e conforme o que consta no PROA nº
23/2441-0010336-7, designa Rafael Oliveira Feitosa de Albuquerque, Id. Func. nº 4929829; Thiago Dapper Gomes, Id. Func. nº
3228657; André Bencke, Id. Func. nº 4863550; Felipe Oliveira Rodrigues, Id. Func. nº 4863658; Gabriela Borba Flores, Id. Func. nº
4837053; Ilse Valli Tondo, Id. Func. nº 4417933; Juliana Monteiro da Cruz Peres, Id. Func. nº 4421680; Paula Bello Kniestedt, Id.
Func. nº 3542947; Paulo Ricardo Gnoatto, Id. Func. nº 3900878; Rayssa Siqueira dos Santos, Id. Func. nº 4836480; Renata Duarte,
Id. Func. nº 4424972; e Vanessa Trindade Leal, Id. Func. nº 4836499; todos, para sob a coordenação do primeiro, e na falta deste,
do segundo aqui designado como suplente, constituírem Grupo de Trabalho para modelagem de implantação do Projeto Odonto
do IPE Saúde, a ser concluído em 31/05/2024.

Paulo Afonso Oppermann,
Diretor-Presidente do IPE Saúde.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2024000967683

Assunto: Portaria
Expediente: 22/1900‑0011015‑0

Portaria 193/2024

A Secretária de Estado da Educação, Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira, no uso de suas atribuições legais,
determina a alteração da comissão sindicante, substituindo o servidor Marcírio Barcelos Gessinger (ID 4804880/01)
designado pela Portaria 248/2022, publicada no DOE nº 207, de 28 de outubro de 2022, pelo servidor João Pedro Bettin
(ID nº 4859740/01) e excluindo o servidor Leonardo Fleck Dias (ID 4873483/01), designado pela Portaria nº 146/2023,
publicada no DOE nº 76, de 19 de abril de 2023, mantendo‑se a servidora Marcia Luisa de Oliveira Fraga (ID

Porto Alegre, Segunda-feira, 4 de Março de 2024 69Diário Oficial Nº 42

04/03/2024 10:06:37 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9071/2024 - PUBLICAR ABERTURA 464

23115700003118